
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 11 февраля 2021 г. № 17

г. МАХАЧКА.11А

Об >твержденнп Положения об условиях

содержания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителем, и детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, до достижения ими возраста четырех лет

включительно в медицинских организациях

государственной системы здравоохранения

Республики Дагестан

Во исполнение статьи 54 Федерального закона от 21 ноября 2011 г.

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», части 4 статьи 21 Закона Республики Дагестан от 14 июня

2012 г. № 34 «Об охране здоровья граждан Республики Дагестаю>

Правительство Республию^ Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях содержания

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста

четырех лет включительно в медицинских организациях государственной

системы здравоохранения Республики Дагестан.

2. В Положении о Министерстве здравоохранения Республики

Дагестан, утвержденном постановлением Правительства Республики
Дагестан от 25 октября 2018 г. № 156 «Вопросы Министерства
здравоохранения Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 26 октября,

№ 05002003197; 25 декабря, № 05002003528; 2019, 9 августа,
№ 05002004506; 2020, 2 ноября, № 05002006176), пункт 4.1.21 исключить.

'§( ГГЬедседательПравительства
Щ УПРАВЛЕНИЕ ^ *1
« ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ^спублики Дагестан Л. Амнрханов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 11 февраля 2021 г. № 17

ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях содержания детей-сирот, детей, оставшихся

без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, до достижения ими возраста

четырех лет включительно в медицинских организациях

государственной системы здравоохранения Республики Дагестан

1. Настоящее Положение устанавливает условия содержания детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста четырех лет

включительно в медицинских организациях государственной системы

здравоохранения Республики Дагестан, подведомственных Министерству

здравоохранения Республики Дагестан (далее - дома ребенка), и разработано

с учетом Порядка содержания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до

достижения ими возраста четырех лет включительно в медицинских

организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной

системы здравоохранения, утвержденного приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от

11 апреля 2012 г. № 343н «Об утверждении Порядка содержания детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста четырех лет

включительно в медицинских организациях государственной системы

здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения».

2. Содержание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до

достижения ими возраста четырех лет включительно (далее - дети) в домах

ребенка осуществляется на основе их полного государственного обеспечения

за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан.

3. Настоящее Положение распространяется в том числе на содержание

детей за счет внебюджетных источников, а также поступлений в виде

благотворительной помощи.

4. Дома ребенка обеспечивают условия пребывания в них детей,

отвечающие требованиям пожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов и иным требованиям

законодательства Российской Федерации. В домах ребенка создаются

условия доступности для инвалидов, включая оснащение специальным

оборудованием, обеспечивающим доступность оказания медицинских услуг

и медицинской помощи с учетом потребности инвалидов и других групп



числе

населения с ограниченными возможностями в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5. В домах ребенка осуществляются выхаживание и воспитание детей

до их устройства в замещающую семью или помещения под надзор в

организащ1и, оказывающие социальные услуги, в образовательные

организации, медицинские организации.

6. В период пребывания детей в домах ребенка осуществляется утсод за

ними, их воспитание, в том числе физическое, проводятся мероприятия,

направленные на сохранение здоровья, познавательно-речевое, социально-

личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие, а также

защиту прав и законных интересов детей, в том числе создаются

благоприятные условия пребывания, способствующие:

интеллектуальному, эмоциональному, духовному, нравственному и

физическому развитию детей;

обеспечению охраны и укреплению здоровья детей, медико-

социальной помощи, комплексной медико-психологической и

педагогической реабилитации, их социальной адаптации;

поддержанию и сохранению контактов с родителями (законными

представителями), родственниками детей;

оказанию медицинской, педагогической и социальной помощи, в том

числе комплексной медико-психологической и педагогической

реабилитационной помощи с использованием современных технологий, в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. В целях защиты прав и законных интересов детей дома ребенка

взаимодействуют с органами опеки и попечительства, органами,

осуществляющими управление в сфере образования, органами управления

здравоохранением, органами социальной защиты населения и иными

государственными органами, организациями и службами.

8. В зданиях и сооружениях домов ребенка должны бьпъ

предусмотрены следующие функциональные помещения:

приемное отделение;

групповое помещение, включающее в себя игровую комнату,

столовую, спальное помещение, санитарную комнату (туалет, ванную);

помещение для хранения, приготовления и приема пищи;

медицинский кабинет;

помещение для проведения реабилитационных мероприятий;

помещение административно-хозяйствешюго назначения.

9. Количество помещений, их функциональное назначение и

наполняемость определяются администрацией дома ребенка с учетом

возраста, состояния здоровья и индивидуальньге особенностей развития

детей, а также соблюдения санитарных норм и норм предельной

наполняемости указанных помещений, установленных законодательством

Российской Федерации.

10. В домах ребенка оборудуется отдельное помещение,

предназначенное для обеспечения ограничительных мероприятий

соответствии



(карантина) в отношении детей с инфекционными заболеваниями

(подозрением на инфекционные заболевания) до их помещения в

соответствующую медицинскую организацию, а также в отношении вновь

поступающих детей из семей.

11. Распорядок дня, лечебно-оздоровительная и учебно-воспитательная

работа в домах ребенка организуются с целью обеспечения оптимального

физического и нервно-психического развития, коррекции отклонений в

состоянии здоровья детей, в том числе имеюпщх дефекты умственного й

физического развития, социальной адаптации.

12. На период пребывания детей в домах ребенка организуются и

обеспечиваются:

уход, воспитание детей с учетом их возраста и индивидуальных

особенностей;

режим дня, обеспечивающий рациональное сочетание бодрствования и

сна, составляемый с учетом круглосуточного пребывания детей в

организации;

охрана здоровья и оздоровление детей, своевременное получение ими

квалифицированной бесплатной медицинской помощи;

необходимые мероприятия, направленные на компенсацию и (или)

коррекцию недостатков физического и (или) психического развития, а также

отклонений в поведении детей с ограниченными возможностями здоровья и

(или) отклонениями в поведении;

защита прав и законных интересов детей;

ведение в установленном порядке личных дел детей.


